
Stromy v hádankách 
  

Pokud máte rádi pohyb v přírodě a rádi se dozvíte něco nového, pak je hledačka určena 
právě pro vás. Hra pochází ze Skotska a Anglie, kde má dlouholetou tradici a je známá jako 
„Letterboxing”, pod názvem questing je rozšířena v USA.   

(www.questing.cz) 

Jak hrát? 

Nechte se vést verši po trase vyznačené na mapce. Čísly jsou označena zastavení s úkoly. 
Cestou vepisujte odpovědi do políček a číslem označená písmena poté vyplňte do tajenky.      
S hotovou tajenkou zajděte na pokladnu IC nebo na sekretariát ZŠ Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836.  

Co byste měli vědět: 

Obtížnost hledačky: fyzicky nenáročná, psychicky snadná  

Délka hledačky: asi 2,5 km, na klidné projití je třeba asi 1,5 hod 

Kdy je vhodné hledačku procházet: hledačka je přístupná celoročně, v zimě počítejte se 
sněhem   

Začátek trasy: Týnské údolí (stanoviště číslo 1 – dle mapy) 

Vybavení na cestu: hrací karta, mapa (obdržíte na pokladně IC v Třebíči nebo na sekretariátu 
ZŠ Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836), tužka, dobrá nálada  

Otevírací doba: dle otevírací doby Informačního centra v Třebíči 

Úspěšný řešitel musí vyluštit tajenku – pozorně sledujte text! Než začnete luštit, vždy si 
přečtěte celý odstavec. Hledané slovo dopište na řádky, písmeno s příslušným číslem patří do 
tajenky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Šišky mám nahoru, 
větvičky krátké, 
rostu i v únoru, 
vršky mám vratké. 
Najdeš mě v lesíku 
i u vás v zahradě, 
vyrostu ve mžiku, 
to v každém případě! 
Moje jméno není bedle, 
ty už jistě víš, že jsem ......                               
                                                                                   _  _  _  _  _ 
                                                                                                                18                          
      
                                                                 
2. Tento strom má tmavý kmen, 
pojď se na něj kouknout ven. 
Pupeny má špičaté, 
co vy na ně říkáte? 
Jeho listy jsou asymetrické, 
jsou možná kouzelné a magické. 
Má léčivé účinky, 
pomáhá léčit pupínky.                                         
                                                                                   _  _  _  _ 
                                                                                         21 
 
 
3. Má dlouhé jehlice, 
stojí tu měsíce. 
Šišky má hnědé, 
to ještě není celé… 
Jeho jméno na C začíná, 
(to vím i já a nejsem tu jediná). 
Snad i tebe jeho jméno zajímá, 
v dalším verši svých šest písmen ukrývá. 
Jmenuje se ……………… 
a to si za uši zapiš.                                                
                                                                                      _  _  _  _  _  _ 
                                                                                                      14 
 



 
 
 
4. Její kůra bílá je, 
ne vždy se to rýmuje, 
srdíčkové lístečky vesele mávají, 
našim vlasům krásu dávají. 
Alergii na ni můžeš mít, 
je lépe opatrným být! 
Má pouze jehnědy 
a šišky žádné, 
dávej si pozor 
na stromy zrádné!    
                                                                                                   _  _  _  _  _ 
                                                                                     20 
 
5. Stojí klidně na břehu, 
větve sklání dopředu. 
Proutky na pomlázku z ní máš, 
tak honem … na co stále čekáš? 
Vodník na ní sedí 
a na rybky hledí. 
Je to statný strom, 
neuhodí do něj hrom. 
Neboj se do ní  
povědět své přání, 
avšak pozor si dej, 
ať zůstaneš „suchej“.                                                        
                                                                                                        _  _  _  _ 
                                                                                                        15    
 
      
6. Má listy tvaru srdce, 
najdete ji celkem lehce. 
Zdravý čaj z ní uděláme, 
ani rýmu pak nemáme. 
Příjemný stín pod ní najdete. 
Ne, že se zase spletete! 
Je to náš národní strom,  
snad do ní neuhodí hrom.                                            
                                                                                                        _  _  _  _ 
                                                                                                                         9 



7. Byl jednou jeden stromeček, 
jehličí měl plný raneček. 
V ranečku byla i malá šiška 
velikosti myšího bříška. 
Modrou barvu miluje, 
ale nerad s ní maluje.                                                      
                                                                                                  _ _ _ _ _ _ 
                                                                                                   5 
 
8. Od Popelky její plody znáš, 
pohádku od dětství rád máš. 
Má vroubkaté lístečky 
a špičaté konečky. 
Hledejte ji na zahradě, 
ve městě, v parku i v sadě. 
Vypadá spíš jako keř, 
určitě nám všechno věř.                                                     
                                                                                                     _ _ _ _ _ 
                                                                                                                  8 
 
9. Byl jednou jeden drobný mužíček 
a ten objevil tichý lesíček. 
V lesíčku stál velký strom, 
mohutný a statný jako hrom. 
Tento strom je už hodně starý, 
všechny žaludy mu opadaly.     
                                                                                                          _  _  _ 
                                                                                  12 
 
10. Byla jedna bukvice, 
spadla vedle silnice, 
ležela tam měsíce, 
malá byla velice. 
Přiletěl k ní kos, 
chtěl jí sežrat nos. 
Statečně se bránila, 
prý to možná přežila. 
Podle svých plodů se jmenuje, 
hádej, jaký strom to je?                                                               _  _  _ 
                                                                                 19 



 
11. Má stejný název jako ten pták,  
co lítá v oblacích volně jen tak. 
Nepleť si ho se strojem,  
co velmi silně vypadá, 
určitě to uhodneš,  
není to žádná záhada. 
Jeho plody lahodně vypadají, 
ale k jídlu se moc nedělají.                                                
                                                                                                 _  _  _  _ _ 
                                                                                                           17 
 
12. Velký strom má velké listy, 
v alejích nám stává, 
koukej, jak je celý hezký, 
klid a mír nám dává. 
Plody hodně píchají, 
ježčí slupku mívají, 
když je vyndáš z obálky,  
hladké jsou jak korálky. 
Zvířatům je dej 
a budeš hodnej   
Jírovec je správnější,  
jinak je nám známější.                                                     
                                                                                                      _  _  _  _  _  _ 
                                                                                            16 
 
 
13. Slovo jasný v jeho jméně jest, 
jaká to pro něj musí býti čest. 
Bohatý na listy, však žádný květ, 
přece se z toho nezhroutí svět. 
Podívej, jak statný má kmen, 
na to nikdy nezapomeň. 
Poslední verš, ten týká se zimy, 
když totiž náš strom opadá,  
my zalezeme pod peřiny.                                              
                                                                                                            _ _ _ _ _ 
                                                                                           1 
 
 



 
14. Tento strom je záhada, 
v přírodě vysoký, u domu nízký. 
Zvedne se mi nálada, 
když mu zhoustne listí. 
V živých plotech je mu dobře, 
někde tvoří bludiště, 
roste hojně v mokrých půdách, 
na nivách a v blízkosti řečiště. 
                                                                                             _ _ _ _ 
                                                                                                                                       3 
 
15. Na zahradě stojí, 
ne každý se jí bojí. 
Když si na ni sáhnete, 
ulepení budete. 
Na jaře kvete, 
nikdo si ji nesplete, 
protože má na sobě 
plody v téhle podobě: 
dlouhé, štíhlé, visí dolů, 
zkus uhádnout název stromu.                                            
                                                                                                    _  _  _  _ 
                                                                                                     4 
 
16. Třese se, no, je jí zima…  
a přitom je venku prima. 
Spokojeně nevypadá, 
další lístek k zemi padá. 
Když zafouká větříček, 
třese se i Petříček. 
Nadarmo se neříká: 
„TŘESEŠ SE JAK …..!“                                                            
                                                                                                     _ _ _ _ _ 
                                                                               6 
 
17. Listnatý strom, který znáte, 
v hokeji ho vídáváte. 
Také sirup dobře znáte 
a na něm si pochutnáte. 



Miluje ho Kanada,  
to už není záhada. 
Teď už ten strom vyluštíte, 
všechno důležité víte!                                                
                                                                                                  _ _ _ _ _  
                                                                                                                                        7 
 
18. Chutné plody ona nosí, 
chodí na ně rády vosy. 
S hruškou hledá kamarády  
a mají se hodně rády. 
V září plody sklízíme, 
pak se dobře najíme. 
Strom, který má dobré plody,  
potřebuje hodně vody.                                       
                                                                                               _  _  _  _  _  _ 
                                                                                      10  
 
19. Velké výšky dosahuje,  
zdálky na nás pokukuje.  
Jeho vršek vidíme,  
i když se dost vzdálíme.  
Mezi stromy známý je,  
výhledu si užije.  
I když o něm hodně víme,  
v městech ho moc nevidíme,  
Rybníkům je hodně znám,  
slouží jako větrolam.                                                      
                                                                                                    _  _  _  _  _ 
                                                                              2 
20. Šišku na ní uvidíš, 
neboj se k ní přijít blíž. 
Můžeš ji znát taky z Vánoc, 
jehličky má dlouhé až moc. 
Je vysoká až do nebe,  
ale nespadne na tebe. 
Má holý kmen a větví jen málo, 
určitě se nám to jen nezdálo.       
                                                                                      _ _ _ _ _ _ _ _  
                                                                                                   11 



 
21. Korunu má jako hrom, 
je to hodně velký strom. 
V létě, chceš-li v chládku býti, 
rač se pod něj posaditi. 
Na podzim, když hlad už máš, 
jeho plody posbíráš. 
Jenom pozor na veverku, 
ta už je má taky v merku! 
                                                                                         _  _  _  _  _  _ 
                                                                                         13 

 
 
 
 
 

TAJENKA 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 Ý 
 

8 9 10 11 N 12 13 14 

 

15 

 

 
16 17 18 19 20 Č 21 


